



2023年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年10月2日

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9872 URL <https://www.kitakei.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 高島 敏治 (TEL) (06)6251-1161
 四半期報告書提出予定日 2023年10月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第3四半期の業績 (2022年11月21日～2023年8月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第3四半期	45,967	1.9	692	15.5	844	15.2	589	25.9
2022年11月期第3四半期	45,110	—	599	—	732	—	468	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年11月期第3四半期	63.58		—					
2022年11月期第3四半期	50.49		—					

(注) 当社は、2021年11月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、2021年11月期第4四半期より非連結での業績開示としております。そのため、2022年11月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第3四半期	27,440	13,136	47.9
2022年11月期	28,697	12,816	44.7

(参考) 自己資本 2023年11月期第3四半期 13,136百万円 2022年11月期 12,816百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2023年11月期	—	0.00	—		
2023年11月期(予想)				30.50	30.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年11月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当24円00銭 第65期記念配当6円50銭

3. 2023年11月期の業績予想 (2022年11月21日～2023年11月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,800	4.8	830	0.9	1,010	0.5	642	0.1	69.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年11月期3Q	10,011,841株	2022年11月期	10,011,841株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2023年11月期3Q	733,904株	2022年11月期	733,894株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年11月期3Q	9,277,942株	2022年11月期3Q	9,278,037株
-------------	------------	-------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2022年11月21日～2023年8月20日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴う経済活動の正常化により、インバウンドの復調や、個人消費・設備投資に持ち直しの動きがみられました。しかしながら、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や円安に起因する原材料・エネルギー価格の高騰及び賃上げ等による物価上昇、さらには、世界的な金融引き締めによる世界経済の下振れ等が、わが国経済の景気を下押しするリスクは依然として高く、先行き不透明な状況が続きました。

当住宅関連業界におきましては、物価高や建築資材価格の高騰に伴う住宅価格の上昇から、住宅取得マインドの低下が懸念され、当社の主たる市場である持家及び戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数は前年同月に比べて減少傾向が続くなど厳しい事業環境となりました。また、住宅ローン変動金利は低水準を維持しているものの、今後の動向については注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社は、環境や省エネ・創エネに配慮した住宅設備機器の拡販や当社の強みである施工力を非住宅分野への切り口として生かすことにより、既存取引先との関係強化と新規取引先の開拓を図り、売上高の拡大に努めてまいりました。また、当社オリジナル商品については、工期の短縮化が可能かつ廃材処理は梱包材のみとなる商品や、S I A A認証を受けた抗菌・抗ウイルス加工を表面に施したフローリングなど、施工現場での職人不足・環境問題の解消や感染症の蔓延を期に醸成された「より安心できる暮らしの実現」への期待に寄与する商品の開発・販売に努めました。さらに、一般ユーザーの皆様当社への関心をより高めていただけるよう、Instagramの開設やスプロウトユニバーサルシリーズのウェブサイトのリニューアルなど、時代の変化に即したリブランディングを図ってまいりました。これらの販売施策とあわせて、R P A (ロボティック・プロセス・オートメーション)などを活用し、業務のさらなる効率化を行い、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高につきましては、459億67百万円(前年同四半期は451億10百万円)となり、営業利益につきましては、6億92百万円(前年同四半期は5億99百万円)、経常利益につきましては、8億44百万円(前年同四半期は7億32百万円)、四半期純利益につきましては、5億89百万円(前年同四半期は4億68百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べて12億57百万円減少し、274億40百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産11億円及び現金及び預金3億26百万円の減少によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて15億77百万円減少し、143億3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金20億54百万円の減少に対し電子記録債務7億54百万円の増加によるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて3億20百万円増加し、131億36百万円となりました。これは主に、利益剰余金3億67百万円の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年12月28日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,253,770	9,927,007
受取手形、売掛金及び契約資産	11,293,490	10,192,688
商品	849,868	775,962
未成工事支出金	938,526	905,861
その他	1,785,359	2,059,151
貸倒引当金	△4,799	△4,249
流動資産合計	25,116,215	23,856,422
固定資産		
有形固定資産	1,689,339	1,671,211
無形固定資産	164,689	185,634
投資その他の資産		
その他	1,778,858	1,778,166
貸倒引当金	△51,192	△51,242
投資その他の資産合計	1,727,665	1,726,923
固定資産合計	3,581,695	3,583,769
資産合計	28,697,910	27,440,191
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,692,683	7,638,487
電子記録債務	3,990,427	4,745,050
未払法人税等	267,939	126,875
賞与引当金	-	170,000
役員賞与引当金	20,000	-
その他	937,661	614,208
流動負債合計	14,908,711	13,294,622
固定負債		
役員退職慰労引当金	292,450	307,340
退職給付引当金	108,144	108,742
資産除去債務	6,659	6,691
その他	565,350	586,037
固定負債合計	972,604	1,008,810
負債合計	15,881,315	14,303,432

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,851,427	2,851,427
利益剰余金	7,801,075	8,168,283
自己株式	△206,458	△206,465
株主資本合計	12,666,127	13,033,328
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,468	103,430
評価・換算差額等合計	150,468	103,430
純資産合計	12,816,595	13,136,758
負債純資産合計	28,697,910	27,440,191

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年11月21日 至2022年8月20日)	当第3四半期累計期間 (自2022年11月21日 至2023年8月20日)
売上高	45,110,722	45,967,069
売上原価	40,756,628	41,257,116
売上総利益	4,354,094	4,709,952
販売費及び一般管理費	3,754,241	4,017,206
営業利益	599,853	692,746
営業外収益		
受取利息	1,410	1,609
受取配当金	9,997	10,099
仕入割引	97,350	94,846
受取賃貸料	20,362	20,389
その他	14,446	33,031
営業外収益合計	143,567	159,975
営業外費用		
不動産賃貸原価	6,959	6,107
その他	3,484	2,311
営業外費用合計	10,444	8,418
経常利益	732,976	844,303
特別利益		
投資有価証券売却益	2,083	76,660
特別利益合計	2,083	76,660
税引前四半期純利益	735,060	920,963
法人税、住民税及び事業税	259,323	305,872
法人税等調整額	7,319	25,211
法人税等合計	266,643	331,084
四半期純利益	468,416	589,879

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。